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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá službou, ktorá bude pomáhať užívateľom zadávať
vo webových formulároch e-mailové adresy a po zadaní zisťovať ich existenciu.
Výsledná služba bude rozšírením existujúcej služby smartform, ktorá aktuálne
poskytuje našepkávanie a validáciu adries. Cieľom práce je zistiť, ako a či
vôbec je možné určiť existenciu e-mailových adries a následne implementovať
vybrané riešenie. Na základe analýzy možných riešení validácie e-mailových
adries som navrhol a implementoval službu, využívajúcu pri validácií SMTP
protokol.

Pri testovaní vytvorenej implementácie sa vyskytlo niekoľko problémov.
Služba nie je schopná rozhodnúť o existencií všetkých e-mailových adries, ktoré
dostane na vstupe. Na druhej strane, je funkčná pre väčšinu populárnych
poštových serverov, a preto má praktické využitie.

Kľúčové slová implementácia služby, API, validácia e-mailových adries,
smtp, editačná vzdialenosť, java, Spring Boot
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Abstract

This bachelor thesis focuses on a service, which would help users to enter e-
mail addresses in electronic forms and verify their existence. The resulting
service will be an extension of the existing smartform service, which currently
provides e-mail address suggestions and validation. The aim of this thesis is
to find out, whether and how it would be possible to determine the existence
of e-mail addresses and then to implement a preferred solution. I designed
and implemented a service, using the SMTP protocol, based on the analysis
of the possible solutions for e-mail address validation.

There happen to be several problems when I was testing the implementa-
tion. The service cannot verify the existence of every e-mail address it receives.
On the other hand, the service works correctly for most popular mail servers
and therefore it has a practical use.

Keywords service implementation, API, e-mail address validation, smtp,
edit distance, java, Spring Boot
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Úvod

V dnešnej dobe existuje nespočetne veľa web stránok, ktoré požadujú od nás
naše e-mailové adresy. Môžu to byť napríklad e-shop, bazár, fórum alebo ľu-
bovoľná stránka s možnosťou registrácie. Či už je to kvôli našej identifikácii,
odoslaniu údajov o objednávke, alebo má na to táto webová stránka akýkoľvek
iný dôvod, vždy potrebuje existujúcu e-mailovú adresu.

Validácia e-mailových adries je dôležitá, najmä kvôli tzv. reputácii odo-
sielateľa. Túto reputáciu je potrebné udržať čo najvyššiu, pretože čím vyššia
bude, tým je väčšia šanca, že e-mail bude doručený a nebude zaradený napr.
ako spam. Reputácia závisí od mnohých faktorov, no jeden z hlavných je odo-
sielanie e-mailov na existujúce e-mailové adresy. V neposlednom rade je možné
vďaka tejto validácií eliminovať falošné registrácie, či objednávky. Mnoho we-
bových stránok nedisponuje žiadnou validáciou e-mailových adries, poprípade
iba základnou kontrolou syntaktickej stránky adresy, čo sa dá jednoducho
obísť a nie je to dostačujúci spôsob validácie.

Táto bakalárska práca sa zaoberá vytvorením služby, ktorá bude validovať
a našepkávať e-mailové adresy a pokúsi sa rozhodnúť, či daná e-mailová adresa
existuje alebo nie, pretože nie vždy to je možné určiť.

Hlavnou motiváciou výberu tejto témy bolo, že výsledná služba bude roz-
šírením existujúcej služby smartform, ktorá momentálne poskytuje našepká-
vanie a validáciu adries pre rôzne webové stránky, čo je z môjho pohľadu veľmi
praktické a prospešné.

Z hľadiska štruktúry práca pozostáva zo šiestich hlavných kapitol. Prvá ka-
pitola je teoretická a vysvetľuje pojmy používané v ďalších kapitolách. Druhá
kapitola sa zaoberá analýzou validácie e-mailových adries, súčasnými rieše-
niami a nakoniec aj analýzou našepkávania a opravy doménovej časti adries.
Tretia kapitola sa zameriava na popis použitých technológií, návrh a architek-
túru hlavných častí služby a na spôsob ako bude výsledná služba integrovaná
do klientskych aplikácií. Štvrtá kapitola nadväzuje na predchádzajúcu s pro-
cesom implementácie služby a jej nasadením. V piatej kapitole je popísané
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Úvod

testovanie služby, dosiahnuté výsledky a pretrvávajúce problémy. Posledná
kapitola naznačuje možné rozšírenia tejto služby.

Ciele práce
Primárnym cieľom práce je vytvoriť službu, ktorá bude užívateľom pomáhať
dokončiť dopísať doménovú časť e-mailovej adresy, poskytovať jednoduché
opravy preklepov a validovať zadanú e-mailovú adresu.

K dosiahnutiu tohoto cieľa je potrebné najskôr vykonať analýzu, ako je
možné overiť existenciu e-mailovej adresy, bez toho aby sa odoslal na túto
adresu e-mail. Taktiež je žiadúce zrealizovať aj analýzu dostupných algorit-
mov pre dopĺňanie a opravu doménovej časti e-mailovej adresy. Na základe
analýzy je ďalej potrebné vytvoriť softwarový návrh služby, ktorý poslúži pri
implementácií a javascriptovú knižnicu, ktorá bude prepájať klientský web
s výslednou službou. Ako posledný bod si táto práca nesie za cieľ otestovať
validáciu e-mailových adries a vyvodiť záver z dosiahnutých výsledkov.

Cieľom tejto práce nie je vytvoriť produkčnú službu, ale poskytnúť získané
znalosti a základnú implementáciu, ktorá rozšíri existujúcu službu smartform.
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Kapitola 1
Teória

Cieľom úvodnej kapitoly je objasniť vybrané odborné pojmy, ktoré používam
v nasledujúcich kapitolách práce. Najskôr sa zameriam na pojmy súvisiace
s validáciou e-mailových adries a v druhej časti kapitoly vysvetlím pojmy
súvisiace s dopĺňaním a opravou doménovej časti e-mailových adries.

1.1 Elektronická pošta

Elektronická pošta existuje už od ranných začiatkov internetu. Ako konkrétne
elektronická pošta funguje, je uvedené v nasledujúcom texte.

1.1.1 E-mailová adresa

E-mailová adresa je špecifický internetový identifikátor, obsahujúci lokálnu
časť, ktorá sa nachádza pred znakom zavináč ”@“ a následne internetovú do-
ménu, napríklad: lokalnacast@domena.

Lokálna časť je závislá na doménovej časti a v e-mailových adresách repre-
zentuje meno konkrétnej poštovej schránky. Doménová časť identifikuje cieľ,
na ktorý je e-mail doručený [1].

1.1.2 Mail Agents

Podľa [2] existuje niekoľko poštových agentov, zabezpečujúcich prenos e-mailu.

Mail User Agent (MUA)

MUA je lokálna aplikácia u klienta, ktorá užívateľovi umožňuje vytvárať, edi-
tovať a tak isto aj odosielať a prijímať e-maily.
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1. Teória

Mail Submission Agent (MSA)

MSA predstavuje serverovú aplikáciu, ktorá prijíma e-mail od MUA a prepo-
siela ho ďalej MTA.

Mail Transfer Agent (MTA)

MTA je serverová aplikácia zodpovedná za prenos a smerovanie e-mailov od
odosielateľa k prijímateľovi, ktorý ale nemusí byť nutne finálny.

Mail Delivery Agent (MDA)

MDA je serverová aplikácia, ktorá prijíma e-mail od MTA a uloží ho do poš-
tovej schránky.

1.1.3 Životný cyklus e-mailu
E-mail na obr. 1.1 od jeho vytvorenia odosielateľom, až po príchod do pri-
jímateľovej poštovej schránky, prechádza cez viacerých agentov. Vytvorený
e-mail MUA odošle MS agentovi, ktorý e-mail predá MT agentovi. Ten ho
príjme a odošle jednému alebo viacerým MT agentom. To, ako bude MTA
smerovať e-mail záleží od toho, či prijímateľova poštová schránka je lokálna
alebo nie. Pokiaľ je adresa prijímateľa lokálna, MTA pošle e-mail ďalej MD
agentovi, ktorý už e-mail uloží do prijímateľovej poštovej schránky. Prijímateľ
sa k e-mailu dostane opäť pomocou MU agenta. Pokiaľ e-mailová adresa nie je
lokálna, tak doménová časť e-mailovej adresy sa použije na zistenie poštového
servera, ktorý prijíma e-maily pre danú doménu. MT agentovi tohoto servera
je potom preposlaný e-mail [2].

Komunikáciu zabezpečuje SMTP protokol. Medzi MUA a MSA prebieha
komunikácia prevažne na porte 587, z historických dôvodov je podporovaná
stále aj na porte 25. Komunikácia medzi MSA a MTA rovnako ako aj medzi

[…]

pomeru neexistujúcich emailov, ale na účely, na aké sa bude služba využí-
vať by tento pomer nemal vystúpiť nad 25%. Ďalej testovanie ukázalo, že na
produkčnej, statickej IP adrese je služba funkčná na približne 1860 poštových
serverov z 2074. Služba preto bude mať praktické využitie.
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Výpis kódu 5.2 Testovanie SMTP validácie
public void
getStatistics( int threadCount, String emailsFile, String outputCsvFile ) {

try {
List<String> emailAddresses = loadEmailAddresses( emailsFile );
Queue<String> allEmailAddresses;
allEmailAddresses = new ConcurrentLinkedQueue<>( emailAddresses );
AtomicInteger count = new AtomicInteger( 0 );

CSVWriter csvWriter = new CSVWriter( new FileWriter( outputCsvFile ) );
writeHead( csvWriter );

ExecutorService service = Executors.newFixedThreadPool( threadCount );
List<EmailValidationCallable> threads = new ArrayList<>();
for ( int i = 0; i < threadCount; i++ )

threads.add( new EmailValidationCallable( emailValidationService,
csvWriter, allEmailAddresses, count, allEmailAddresses.size() ) );

List<Future<EmailValidationStats>> validationResult;
validationResult = service.invokeAll( threads );

EmailValidationStats mergedStats = new EmailValidationStats( 0 );
for ( Future<EmailValidationStats> res : validationResult ) {

EmailValidationStats actualRes = res.get();
mergedStats.addAll( actualRes.getMap() );

}

csvWriter.close();
log.info( mergedStats.getStatistics() );

}
catch ( IOException | InterruptedException | ExecutionException e ) {

log.error( "Exception was thrown {}", e.toString() );
throw new RuntimeException( "Error while validating emails", e );

}
}
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Kapitola 6
Možné rozšírenia

Rozloženie záťaže
Testovanie 5 na poštových serveroch domén gmail.com a seznam.cz v predchá-
dzajúcej kapitole ukázalo, že zatiaľ čo gmail zvládne validáciu aj zo štyroch
vlákien v rámci jednej IP adresy, tak seznam ich zvládne maximálne dve.
Momentálne je služba obmedzená na dve bežiace vlákna zároveň.

Rozšírenie môže pre individuálne domény nastaviť počet bežiacich vlákien.
Napríklad pre gmail môžu bežať súčasne maximálne štyri vlákna, pre seznam
dve vlákna a pre ostatné domény len jedno vlákno. Rozširujúce riešenie musí
brať ohľad na maximálny celkový počet vlákien, ktoré môžu bežať súčasne a
tieto vlákna rozdistribuovať medzi jednotlivé domény, podľa toho, koľko vlá-
kien majú jednotlivé domény maximálne povolené. Tým sa docieli zrýchlenie
služby.

IP pool
Ďalšie rozšírenie môže riešiť striedanie IP adries. Tým sa zvýši možný počet
validácií a zníži sa šanca na chybné odpovede zo strany serveru.

Čiastočné riešenie greylistingu
Pokiaľ poštový server využíva metódu greylisting, tak pri opätovnej validácií
po istom čase už poštový server štandardne odpovie. Pri odpovedi s kódom pre
greylisting sa daná e-mailová adresa dočasne uloží a prevaliduje sa o nejaký
čas. Výsledok druhej validácie sa uloží do cache pre budúce použitie.

Detekcia catch-all serverov
Detekcia catch-all serverov môže fungovať tak, že sa vygenerujú aspoň dva
náhodné reťazce, ktoré predstavujú lokálnu časť e-mailovej adresy. Na testo-
vaný poštový server sa potom pokúsia zvalidovať tieto náhodne vygenerované
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e-mailové adresy. Ak je výsledkom existencia oboch týchto adries, tak server
je s najvyššou pravdepodobnosťou catch-all. Pri tomto rozšírení sa musí ale
zobrať do úvahy zvýšený počet validácií neexistujúcich e-mailových adries.

Detekcia dočasných e-mailových adries
Služba aktuálne nie je schopná detekovať dočasné e-mailové adresy. Riešením
môže byť scraping niektorých vybraných stránok, kde sa objavujú domény
týchto dočasných e-mailových adries a udržiavanie databázy týchto domén.
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Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť službu, ktorá by užívateľom pomáhala vo webových
formulároch doplniť e-mailové adresy a po vyplnení overiť ich existenciu. Prí-
nosom uvedenej služby je zabezpečenie, že vložené e-mailové adresy skutočne
existujú. Z toho by benefitovali najmä majitelia webových aplikácií.

Pre vytvorenie požadovanej služby som ako prvé spracoval analýzu dostup-
ných riešení a zvolil jedno vhodné riešenie, ktoré som následne implementoval.
Zvolené riešenie využíva SMTP protokol, preto ďalším krokom bolo naštudo-
vanie tohoto protokolu. Okrem analýzy validácie e-mailových adries som ana-
lyzoval aj možné riešenia dopĺňania a opráv doménových častí. Na základe
nových poznatkov som vytvoril návrh služby, ktorý sa stal podkladom pre
implementáciu.

Po implementačnej časti nasledovalo niekoľko fáz testovania. Pri testovaní
sa objavili očakávané, ale aj neočakávané problémy ako napríklad nedosta-
čujúca autentizácia, greylisting, či dočasné blokovanie komunikácie. Väčšinu
problémov sa podarilo vyriešiť, ale istá časť stále pretrváva. Ide napríklad
o greylisting a niektoré ďalšie, ktoré vzhľadom na povahu veci, nie je jedno-
duché vyriešiť.

Posledným krokom bolo nasadenie služby na server. Záverom môžem kon-
štatovať, že služba je vo väčšine prípadov, čím myslím populárne poštové ser-
very, funkčná a bude mať praktické využitie.
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Dodatok A
