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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Celkově se mi text velmi líbí, příjemně čtenáře uvede do problematiky, následně vše
řádně z analyzuje a navrhne a samotná implementace pak už je jen taková formalita.
Přesto jsem narazil na pár drobností, které okomentuji:
- Hned v úvodu je několikrát zmíněna služba Smartform, která ale není nijak dále
popsána, čtenář má chvíli pocit, že je to něco, co by měl znát, když k tomu nedostane
vysvětlení, a až po vlastím hledání zjistí, že se jedná o obchodní název placené služby pro
podporu vyplňování formulářů.
- Na více místech je problém s velikostí písmen, například "java" namísto "Java", "osi"
namísto "OSI" - ten navíc chybí i v seznamu zkratek, ale třeba i "smartform" namísto
"Smartform", což jen zvyšuje zmatení viz. předchozí odrážka.
- V bodě 1.2.5 je informace, že příkaz "VRFY" byl využíván pro získávání adres na rozesílání
spamu, ale toto tvrzení není podloženo zdrojem.
- Konec kapitoly jedna najednou z popisu technologií zasílání emailů přeskakuje na teorii
editační vzdálenosti - chápu, že je potřeba to popsat, ale tato náhlá změna tématu rozbíjí
plynulost textu.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Velmi se mi líbí praktické testování paralelního běhu ověřování adres na
nejpoužívanějších serverech, oceňuji kompletní zpracování, kdy autor kromě samotné
backendové služby připravil i knihovnu a vzorovou implementaci do frontendu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Služba je rozhodně využitelná, a to prakticky ihned. Vytvořené řešení (alespoň jak jsem
prezentaci pochopil), není žádný prototyp a je ihned produkčně nasaditelné, sám jsem si
jej vyzkoušel na zaslaném demo přístupu. Pro koncového uživatele se jedná o praktickou
službu, kterou ocení kdokoliv.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Celkově hodnotím práci 97 body, zadání bylo kompletně splněno, v textu autor čtenáře
informoval o všem důležitém, plnému počtu brání jen drobné nedostatky viz body výše.

Otázky k obhajobě

- V sekci 3.3.5 uvádíte rozhraní endpointů, přičemž tři z nich jsou GET a jeden POST -
přitom ale všechny pouze čtou informace ze serveru. Proč není i poslední endpoint typu
GET, ale zvolil jste POST?
- Je v plánu nějaké zabezpečení backendu, aby ho nemohl volat kdokoliv? Vyzkoušel
jsem, že endpointy lze volat odkudkoliv, bez jakéhokoliv zabezpečení.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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